
COPIA ALBO 

 

C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 
 

Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 

SERVIZIO 4 

 

“ECOLOGIA, PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI” 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 193 DEL 01/10/2024  
 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO P.L. VIA VERDI. APPROVAZIONE 

PROGETTO ESECUTIVO - CUP C49J24000890004           

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno uno del mese di ottobre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la Relazione p.g. 3211 del 20.04.2023 del Servizio Ecologia, Patrimonio e 

LLPP e successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 20.04.2023 avente come 

oggetto “INDIRIZZI PER L'ESECUZIONE DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE P.L. 

VIA VERDI”, recante disposizioni al Servizio 4 “Ecologia, Patrimonio e LLPP” per la 

realizzazione delle seguenti opere di urbanizzazione all’interno del P.L. Via Verdi:  

 

- Completamento della rete fognaria, caditoie parcheggio, realizzazione della vasca di 

prima pioggia, scarico delle acque bianche nella Roggia Prazzuolo  

- Realizzazione dei parcheggi fronte Via Verdi (escluso tappeto)  

- Delimitazione, con cordoli prefabbricati, dell’area verde a standard e dei parcheggi  

- Ripristini parziali viabilità  

- Segnaletica orizzontale e verticale generale 

 

per complessivi € 75.000,00 finanziati dalle somme accantonati a seguito di escussione della 

polizza fidejussoria del lottizzante; 

 

Visto il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento del P.L. via Verdi” prot. 7761 

del 24.09.2024, redatto dall’Ing. Zanetti Pietro, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, composto dai seguenti elaborati: 



 

Rilevato che il quadro tecnico economico per la realizzazione dell’intervento è il 

seguente: 

 

Dato atto che in seguito all’aggiornamento 2024 del prezziario Regionale delle opere 

pubbliche ed a modifiche necessarie ad adeguamenti alle normative in materia di invarianza 

idraulica ed idrogeologica, nonchè a successive valutazioni tecniche volte ad evitare scarichi 



idrici nella Roggia Prazzuolo che scorre verso il centro abitato, l’importo per l’esecuzione delle 

opere ha fatto discendere un quadro economico pari ad € 100.000,00; 

 

Rilevato che l’importo complessivo viene finanziato per l’importo di € 75.000,00 

mediante gli accantonamenti dell’importo derivante dall’escussione della polizza fidejussoria 

del lottizzante e per l’importo di € 25.000,00 a carico di fondi propri dell’Ente; 

Richiamata la validazione del progetto esecutivo ai sensi dell’art. art. 42 e allegato I.7 

del D. Lgs. 36/2023 prot. 7877 del 27.09.2024, agli atti;  

Ritenuto necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo, debitamente 

predisposto al fine di poter avviare l’appalto dei lavori, e pertanto impegnare l’importo 

complessivo pari a € 100.000,00.= IVA e somme a disposizione incluse come segue: 

- € 75.000,00.= sul cap. 3477/99 cod. 10.05.2 alla voce: “Spese per manutenzione 

straordinaria, esecuzione di opere di miglioria delle strade comunali” del bilancio per 

l’esercizio finanziario 2024;  

- € 25.000,00.= sul cap. cap. 3472/99 cod. 10.05.2 alla voce: “Spese per costruzione, 

sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade comunali interne ed esterne” 

del bilancio per l’esercizio finanziario 2024; 

Dato atto che: 

- il codice CUP assegnato all’investimento risulta essere C49J24000890004; 

- il codice CIG sarà assegnato in fase di procedura di gara; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il Regolamento Comunale di contabilità; 

Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli art. 107 e 109 comma 2, del D.lgs 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267, Parte II, relativo all'ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali;  

Visto il Decreto Sindacale n. 16/2023 del 28.12.2023 prot.n. 10311, di individuazione 

del Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Maria 

Giacinta COLLIVASONE, con decorrenza 01.01.2024 sino al 31.12.2024;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 37 del 28.12.2023 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026;  



Vista la delibera di Giunta comunale n. 7 del 18.01.2024 con la quale è stato approvato 

il Piano esecutivo di gestione;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1) Per le causali in premessa e qui richiamate, di approvare il progetto esecutivo dei lavori 

di “Completamento del P.L. via Verdi”, redatto dall’Ing. Zanetti Pietro, allegato al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti elaborati: 

 

2) Di precisare che la spesa per la realizzazione dei lavori in oggetto e corrispondente a € 

100.000,00.= IVA e somme a disposizione incluse, trova copertura finanziaria come 

segue: 

- € 75.000,00.= sul cap. 3477/99 cod. 10.05.2 alla voce: “Spese per manutenzione 

straordinaria, esecuzione di opere di miglioria delle strade comunali” del bilancio per 

l’esercizio finanziario 2024;  

- € 25.000,00.= sul cap. cap. 3472/99 cod. 10.05.2 alla voce: “Spese per costruzione, 

sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade comunali interne ed esterne” 

del bilancio per l’esercizio finanziario 2024; 

3) Di impegnare la somma occorrente e corrispondente a € 100.000,00.= IVA e somme a 

disposizione incluse, come segue: 



- € 75.000,00.= sul cap. 3477/99 cod. 10.05.2 alla voce: “Spese per manutenzione 

straordinaria, esecuzione di opere di miglioria delle strade comunali” del bilancio per 

l’esercizio finanziario 2024;  

- € 25.000,00.= sul cap. cap. 3472/99 cod. 10.05.2 alla voce: “Spese per costruzione, 

sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade comunali interne ed esterne” 

del bilancio per l’esercizio finanziario 2024; 

4) Di dare atto che per i lavori da realizzare: 

- il codice CUP assegnato all’investimento risulta essere C49J24000890004; 

- il codice CIG sarà assegnato in fase di procedura di gara; 

5) Di precisare che il Responsabile Unico del Progetto è individuato nel Responsabile del 

Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” arch. Maria Giacinta Collivasone; 

6) Di procedere all’espletamento della procedura di affidamento dei lavori di 

“Completamento del P.L. via Verdi”, mediante “affidamenti diretti” ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lett. a) del D. Lgs. 36/2023, da effettuarsi sulla piattaforma per l’E-

procurement “Sintel” di Regione Lombardia, previa individuazione di imprese operanti 

nel settore in possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 

36/2023 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima 

norma, tramite individuazione dall’elenco degli operatori registrati sulla piattaforma 

stessa, cui seguiranno relativi provvedimenti di affidamento;  

7) Di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;    

8) Di dare atto che la presente determina verrà affissa all'Albo Pretorio Informatico di 

questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell'azione 

amministrativa. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Arch. Maria Giacinta COLLIVASONE 

(firmato digitalmente) 
 


